

**“Ərəb coğrafiyaşünasları Azərbaycan haqqında”  
mövzusunun tədrisi metodikası**

**Rahim Əzizov**

*Bakı Qızlar Universitetinin dosenti,  
pedaqogika üzrə fəlsəfə doktoru  
E-mail: rahim\_azizov@mail.ru*

**Rəyçilər:** ped.ü.e.d., prof. İ.H. Cəbrayılov,  
c.ü.e.d., prof. M.A. Abduyev

**Açar sözlər:** təlim, mövzu, metodika, mövzu, fənn, tədris, coğrafiya

**Ключевые слова:** обучение, тема, методика, тема, предмет, преподавание, география

**Key words:** training, subject, methods, subject, subject, teaching, geography

Müəllimlərin peşəkarlıq səviyyəsi onların tədris etdikləri fənlərin və mövzuların müasir tələblərə uyğun dinləyicilərə çatdırmaq və metodiki cəhətdən strategiyalar vasitəsilə qiymətləndirilir.

Coğrafiyanın tədrisi metodikası yüksək ixtisaslı coğrafiya müəllimlərinin ixtisas hazırlığında mühüm əhəmiyyətə malikdir. Əsas məqsəd coğrafiya müəllimlərinin məktəb coğrafiyası, kurikulum çərçivəsində fənlərin ayrı-ayrı siniflər üzrə məzmunu, tədris prosesində diqqət tələb edən yeni istiqamətləri öyrətməkdir. Məktəb coğrafiyasının məzmun xətti coğrafi biliklərin daha dərinlən öyrənilməsi üçün ilkin baza rolunu oynayır. Coğrafiyanın tədrisi metodikası ilkin coğrafi biliklər üzərində dərinləşdirilmiş nəzəri elmi bilikləri formalaşdırır.

Hər bir fənnin öz səciyyəvi xüsusiyyətləri vardır. Bu xüsusiyyətləri tələbələrə çatdırmaq üçün müasir təlim texnologiyalarından bəhrələnən metodika elmi bilikləri tətbiq etmək bacarığı formalaşdırır.

Coğrafi biliklərin zənginləşdirilməsində yer kürəsində təşkil olunan ekspdisiyalar və səyahətlər məqsədli xarakter daşıyaraq metodika elminin köməkliyi ilə tutarlı faktlar geniş təhlil olunur, öyrənilmə metodikası nəzərə cərpacaq dərəcədə əhəmiyyətli olur.

Bu baxımdan məqalədə ərəb coğrafiyaşünaslarının Azərbaycan haqqında söylədikləri fikirlər orta dövrə təsadüf edir. Bu fikirlər tarixi faktlarla təsdiq olunaraq elmi biliklərə əsaslanaraq metodik yollarla tələbələrə çatdırılır.

Belə ki, coğrafiya tarixi vaxtilə təbiət elmlərinin tərkibindən ayrılaraq və coğrafiyanın diferensiyası nəticəsində yaransa da, bu gün tamamilə tədqiqat sahəsinə daxildir.

Coğrafiya elmi qədim elmdir. Onun inkişaf tarixinə nəzər salmaqla primitiv təsəvvürlərdən başlayaraq formalaşmaqla bu günün səviyyəsinə çatması və həyatımızda mühüm rol oynamasını təsəvvür etmək çətin deyil.

Coğrafiyanın inkişaf tarixi dörd mühüm dövrə bölünür. Bu dövr XV-XIX əsrləri əhatə edir. Ümumiyyətlə, coğrafiyanın inkişaf tarixi 4 mühüm dövrə bölünür:

I dövr – Qədim dövr, bu dövr əsasən V dövrə qədər olan dövrü əhatə edir.

II dövr – Orta dövr: V-XV dövrləri əhatə etməklə Avropada bir sıra elm sahələrində olduğu kimi coğrafi biliklər sahəsində də xristian dininin təsirindən tənəzzül hiss olunan dövr sayılır.

III dövr - Yeni dövr. Bu dövr XV-XIX əsrləri əhatə edir. Eyni zamanda bu dövr Böyük coğrafi kəşflər dövrü adlanır.

IV dövr: Yeni dövr. XIX əsrin ikinci yarısı və indiyə qədər olan dövrü əhatə edir.

Mövzunu şərh edərkən dinləyicilər yer kürəsində aparılan tədqiqatların və təşkil olunan ekspedisiyaların müxtəlif dövrlərə aid olduğunu öyrənirlər. Məlum olur ki, ərəblər ikinci dövrdə, yəni VI-XII əsrlərdə ərəb səyyahlarının yer kürəsində aktiv tədqiqatları olub. Bu dövr olduqca maraqlıdır. Yer kürəsində görkəmli coğrafiyaşünaslar və səyyahların tədqiqatları bu gün də öz əhəmiyyətini itirmir. Türk coğrafiyaşünası və alimi Əbu-Reyhan Biruni də bu dövrə təsadüf edir və astronomiya, coğrafiya sahəsində əvəzədməz xidmətləri olub.

Yaxın və Orta Şərq ölkələri xalqlarının Azərbaycanla müxtəlif əlaqələri qədim dövrdən başlamış və indiyədək davam etməkdədir. Bu dövlətlərin, İran, Sasani dövləti, Bizans İmperiyası, Ərəb xilafəti, Səlcuq dövləti, Qızıl Orda, Osmanlı və s. dövlətlər müxtəlif xalqları bəzən zorla birləşdirir, bəzən də əmələ gəlmiş əlaqələri pozurdu.

Məlum olduğu kimi, VII əsrin ortalarına yaxın ərəb xilafətinin qoşunları bir çox ölkələri işğal edərək Azərbaycan ərazisinə çatır. Ərəblər işğal etdikləri yerlərə özləri ilə İslam dinini, ərəb edili və Ərəb mədəniyyətini gətirir, eyni zamanda həmin ölkələrə bələd olurdular.

1930-cu ildə akademik I.Y. Kraçkovski Şərqi Avropa, Qafqaz və Orta Asiyanın tarix üçün ərəb mənbələrinin xüsusi əhəmiyyətini qeyd etmişdir. Ərəb mənbələrini tədqiq etmək, lazımı məlumat toplamaq və bunlar əsasında tarixin qaranlıq səhifələrini aydınlaşdırmaq mühüm işdir.

Göründüyü kimi, mövzunu şərh edən müəllim pedaqoji ustalıq göstərərək, özünəməxsus forma, üsul metodları istifadə edərək coğrafiyanın tarix elminə iteqrasiyasını təmin edir. Yeni məlumatlar əldə edilir və müəllimin peşəkarlığı nəticəsində mövzu daha da aktuallaşır.

IX əsrdə yaşamış ərəb coğrafiyaşünası səyyahlardan biri İbn Xordabeh, Əli Yaqubi, İbn Əl-Fəqih, İbn Rusta və Qudama ibn Cəfərin əsərlərində Azərbaycan tarixi və coğrafiyası haqqında zəngin məlumat verilir.

İbn Xordabeh «Kitab əl-masalik və-l-mamalik» (yəni «Yollar və məməlkətlər haqqında kitab») adlı əsərində Azərbaycanın şəhər və yaşayış məntəqələrinin adını çəkir və onları başqalarından fəqləndirən cəhətləri göstərir. Eyni zamanda Azərbaycanın dağ və çaylarından söhbət açılır.

IX əsrin coğrafiyaşünası səyyahı əl-Yaqubi «Kitab əl-baldən» (ölkələr haqqında kitab) əsərində Azərbaycanın Ərəblər tərəfindən işğal edilməsi, şəhərləri, əhalisi, xilafət tərəfindən Azərbaycan üzərinə qoyulan xərac haqqında məlumat verir.

Mövzu şərh edilərkən başqa məlumatların əldə olunub, fəndaxili iteqrasiya metodundan istifadə edərək müəllim peşəkarlıqla tədqiqat metodlarından istifadə edərək, yeni maraqlı məlumatlar təqdim edir.

İbn-əl-Fəqih əl-Həmədaninin «Kitab əl-buldən» («Ölkələr haqqında kitab») adlı əsərində məlumatlar əsas etibarını ilə Əl-Balazuri, Əl-Yaqubi, İbn Xordabeh dövrümüzə gəlib çatmayan müəlliflərin əsələrinin təkrarı olsa da, müəyyən dərəcədə əhəmiyyətlidir.

Xilafət divanının sənədləri əsasında «Kitab əl-xərac və san-ət əl-Kibabə» («Xərac və katiblik sənəti haqqında kitab») adlı əsərini tərtib etmiş Qudama ibn-Cəfər Azərbaycanın şəhər və yaşayış məntəqələri arasındakı İbn Xordabeh tərəfindən verilən məsafələrin qədəri haqqında materialı yeni məlumatlarla zənginləşdirir.

X əsrin görkəmli coğrafiyaşünası – səyyah əl-Məsudin «Murac əz-zəhəb və əma-adin əl-cəvahir» («Qızıl yuyalan yer və cəvahirat mədənləri») və «Kitab təhbih və-l-israf» («Xəbərdarlıq və yenidən gözdən keçmə») kitabı adlı əsərində Azərbaycan haqqında verdiyi

xəbərler içərisində Dərbəndə aid hissələr xüsusi yer tutur. Qafqaz dağlarının keçidlərindən birinin üstündə, divarları Xəzər dənizinin suları içərisində olan Əl-Bab şəhəri, Azərbaycanın ən böyük şəhərlərindən olmaqla yanaşı ölkənin şimal tərəfdən başqalarından qorumaq üçün möhkəmləndirilmiş bir qala vəzifəsini daşdığı qeyd olunur.

Xəzər dənizi sahilində, Şirvan şahlığına mənsub Bakıya (Bakı) şəhərində isə neft çıxarıldı. Ruslar Azərbaycana 912-913-cü illərdə hücum etdikdə məhz Bakı şəhərinin yaxınlığındakı adalarda məskən salmışdılar.

Azərbaycan şəhərlərinə səyahət edən coğrafiyaşünas – səyyah Əbu Duləfin «Ər-risələ əs-saniyə» (İkinci məktub) adlı əsərində verdiyi məlumatlar ölkədə faydalı qazıntılar və müalicə əhəmiyyətli olan mədən suları olduğunu sübut edir. Əş-siz və Arranın qızılı, Bakıyanın (əsərdə belə adlanır) yanına gündəlik icarə haqqı 1000 dirhəmə çatan nefti Əl-Bəzz tərəfindən Araz (Araz) çayı sahilindəki gözəl meyvə bağlar, dağlarda müxtəlif xəstəlikləri müalicə edən isti su bulaqları – bunlar Azərbaycanın zəngin təbiətinə bir daha dəlalət edir.

Təlim metodunun seçilməsi zamanı inkişafetdirici funksiya pedaqogikanın aparıcı nəzəriyyələrindən biridir. Təlim prosesində müəllim dinləyicilərin idrak fəaliyyətini idarə edir, onu inkişaf etdirir. Coğrafiyanın tədrisi zamanı müəllim inkişafetdirici funksyanın köməyi ilə yer kürəsinin səyahətlər və tədqiq olunmasında müəyyən faktlara əsaslanaraq dinləyicilər müxtəlif fəaliyyətlərində qanunauyğunluqlardan asılı olaraq kəmiyyət və keyfiyyət dəyişikliklərin mürəkkəb sistemi həyata keçirilirsə, ümuminkişaf təmin olunur.

Coğrafiya elmində enciklopedik biliyə malik olmaq üçün hər hansı bir səyahətlərin nəticəsini dinləyici tədqiqat sualları vasitəsi ilə bilikləri artırır. Əlbəttə, mövzuya uyğun müxtəlif mənbələrin araşdırılması yeni faktla bu ensiklopedik bilikləri inkişaf etdirilir.

X əsr coğrafiyaşünas – səyyahları əl İstəxri «Kitab masalİK əl-mamalik» (Məmləkətlərin yolları kitabı), İbn Həvqəl «Kitab Əl-masalik, və-l-mamalik» (Yollar və məmləkətlər haqqında kitab) və Əl-Müqəddəsi «Əhsən ət-təqasim fimərifət əl-Ələqalim («İqlimlərin öyrənilməsi üçün ən yaxşı bölgü» adlı əsərində Azərbaycan, Arran və Ərmiyyə vahid ərazidə göstərilir və qədim Azərbaycan torpaqları hüdudları kimi göstərilib. Beləliklə, Azərbaycan tərkibinə daxil olan Arranla birlikdə, cənubda Zəncandan, şimala Dərbəndədək ərazini tutur. Bu zaman Azərbaycanın görkəmli iqlimşünasları Ə.Şıxlınskinin və Ə.Əsgərovun Azərbaycan ərazisində yayılan iqlim amillərini öyrənmək məqsəduyğundur. Yəni X əsrdə söylənilmiş fikirlər XX əsrlə müqaisəli təhlilini tapır.

XI əsrin ən görkəmli coğrafiyaşünas-səyyah Xarəzm alimi Əbu-ər Reyhan Əl-Biruni olmuşdur. Əl-Birunin Azərbaycan şəhərlərinin yerləşdiyi en və uzunluq dairələrini göstərən cədvəl çox maraqlıdır. Burada yerləşən məsafələr dəqiqliyi ilə fərqlənir.

XI əsrin daha bir görkəmli ərəb alimi Əl-İdrisidir. Onun «Nizat əl-muştaq fihitirak əl-afaq» («Ölkələri dolanmaqla formalaşan əyləncəsi») adlı əsərində Azərbaycan haqqında verdiyi xəbərlərə əsasən Kompilyativ xarakter daşıyır. Əl-İdrisi Azərbaycanın şəhərləri, ticarət yolları, dağları, Xəzər dənizi və ona tökülən çaylardan bəhs olunur. Kür çayı xüsusi qeyd olunmuşdur.

Bu məqədələ ərəb coğrafiyaşünaslarının bir qisminin söylədikləri fikirlər haqda məlumat verdik. Məqsəd coğrafiya elminin tədrisi zamanı ali məktəblərdə seçmə fənn kimi öyrədilən «coğrafiya tarixi» fənninin tədrisində müəllim yaradıcılığından istiqamət alan tələbələr müstəqil iş kimi inkişafetdirici funksiyalar vasitəsi ilə ensklopedik biliklərə yiyələnmə bilərlər.

Coğrafiya elmi sahəsində əldə edilən nailiyyətlər Asiyanın şimalı istisna olmaqla köhnə dünyanın hər yeri ilə ticarət əlaqələri yaratmağa ərəblər üçün geniş imkanlar açılmışdır.

Ərəblərin kəşf etdiyi ticarət yolları və ölkələr haqqında verdikləri məlumatlar coğrafiya elmini müntəzəm olaraq zənginləşdirmişdir. Nəticədə onlar məşhur «İpək Yolu»nun sahibinə çevrildilər. Hansı ki, müasir Azərbaycan «İpək Yolunun» bərpasında Avropa Asiya ticarət yolunun aparıcı iştirakçısıdır.

Bu məqalədə ərəb coğrafiyaşünaslarının bir qisminin söylədikləri fikirlər haqda məlumat verdik. Məqəd coğrafiya elminin tədrisi zamanı ali məktəblərdə seçmə fənn kimi öyrədilən «Coğrafiya tarixi» fənninin tədrisində müəllim yaradıcılığından istiqamət alan tələbələr müstəqil iş kimi inkişafetdirici funksiyalar vasitəsi ilə ensklopedik biliklərə yiyələne bilərlər.

Coğrafiya elmi sahəsində əldə edilən nailiyyətlər Asiyanın Şimalı istisna olmaqla köhnə dünyanın hər yeri ilə ticarət əlaqələri yaratmağa ərəblər üçün geniş imkanlar açılmışdır. Ərəblərin kəşf etdiyi ticarət yolları və ölkələr haqqında verdikləri məlumatlar coğrafiya elmini müntəzəm olaraq zənginləşdirmişdir. Nəticədə onlar məşhur «İpək Yolu»nun sahibinə çevrildilər. Hansı ki, müasir Azərbaycan «İpək Yolunun» bərpasında Avropa Asiya ticarət yolunun aparıcı iştirakçısıdır.

**Məqalənin aktuallığı.** Ərəb coğrafiyaşünaslarının Azərbaycan haqqında söylədikləri fikirlərin müasir dövrdə coğrafiya müəllimliyi ixtisası üzrə təhsil alan tələbələrə öyrədilməsi metodikası mühüm əhəmiyyət kəsb edir.

**Məqalənin elmi yeniliyi.** Məqalədə coğrafiya kəşflər zamanı Azərbaycan haqqında söylənilən fikirləri coğrafiyanın tədrisi metodikası fənninin standartları vasitəsilə öyrədilməsi təmin edilmişdir. Azərbaycan haqqında ərəb coğrafiyaşünaslarının söylədikləri fikirlər digər səyyahların söylədikləri fikirlərlə müqaisəli təhlili aparılmış və öyrədilməsi metodikası göstərilmişdir.

**Məqalənin praktik əhəmiyyəti və tətbiqi.** Coğrafiya fənninin tədrisi zamanı Azərbaycan ərazisinin öyrənilməsində səyyahların və coğrafiyaşünasların fikirləri haqqında yeni biliklər əldə olunur. Coğrafiyanın tədrisi zamanı müəllimlər bu məqalədən bəhrələnilir və tələbələrə ətraflı məlumatlar verilməsini təmin edir.

## Ədəbiyyat

1. H.M.Vəlixanlı. IX-XII əsr ərəb coğrafiyaşünas-səyyahları Azərbaycan haqqında. Bakı, 1974.
2. Coğrafiya elmi 50 ildə / akad. B.Budaqovun red. ilə. Bakı, 1996.
3. F.Həsənov, Ə.Hacızadə. Coğrafiya tarixi. Bakı, 2001.
4. M.Əliyev, F.Həsənlı. Coğrafi kəşflərin tarixi və səyyahlar. Bakı, 2009.
5. И.Е.Крачковский. Арабская географическая литература. М., 1957.

Р. АЗИЗОВ

## Методика в преподавании темы «Арабские географисты об Азербайджане»

### Резюме

В статье излагаются научные мнения арабских географистов высказанных в отдельных временах. И все это играет огромную роль в усвоении этой темы у будущих

учителей по географии.

**R. Azizov**

**The teaching methods of the theme “Arabian geographics  
about Azerbaijan”**

**Summary**

The article deals with the scientific thoughts of the Arabian geographics about Azerbaijan in different times. All these are very important in comprehending this theme for students who want to be a geography teacher in future.

**Redaksiyaya daxil olub: 05.01.2019**